ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ PHÚ THÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           / BC-UBND Phú Thái, ngày            tháng 8  năm 2025

BÁO CÁO

Tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Thực hiện Công văn số 2312/STP-QLXLVPHC&KTTDTHPL ngày

29/07/2025 của Sở Tư pháp Thành phố về việc tổng kết thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính, UBND xã Phú Thái báo cáo những khó khăn, vướng

mắc trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính như sau:

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

-  Đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác thi hành pháp luật về xử lý

vi phạm hành chính chủ yếu là kiêm nhiệm nên quá trình thực hiện hiệu quả

chưa cao.

- Nghị định xử phạt vi phạm hành chính các lĩnh vực thường xuyên được

thay thế hoặc sửa đổi bổ sung cho nên đôi khi việc cập nhật chưa được kịp thời.

- Công tác phối hợp thực hiện chế độ báo cáo công tác xử phạt vi phạm

hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa chủ động thực hiện, còn

phải đôn đốc nhiều lần, ảnh hưởng đến quá trình tổng hợp, báo cáo cấp trên.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị UBND Thành phố, sở Tư pháp Thành phố tiếp tục tổ chức các lớp

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về xử lý VPHC cho đội ngũ tham mưu

quản lý nhà nước về xử lý VPHC và những người có thẩm quyền xử lý VPHC,

qua đó góp phần nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ xử lý VPHC, kịp thời giải quyết

những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn áp dụng pháp luật về xử lý VPHC, hạn

chế những sai sót trong quá trình thực thi công vụ về xử lý VPHC.

Trên đây là báo cáo Tổng kết thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính của UBND xã Phú Thái ./.

 Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo UBND xã

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Tiến Nhuận

		2025-08-05T07:59:54+0700
	Việt Nam
	Phạm Tiến Nhuận <phamtiennhuan@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T08:27:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T08:27:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-05T08:27:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ THÁI <xaphuthai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!